
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 109 del 05/10/2023   N° Reg. Generale 369 

                                                                                  

OGGETTO Attuazione articolo 42 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023, istituzione di 
un fondo per le attività socio-educative a favore dei minori - Liquidazione di spesa a favore 
della Sig. Paola VIRNO. 

CIG Z983CB980B 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto Sindacale N. 3 del 07/10/2019, è stata conferita la responsabilità del Settore 
Amministrativo alla sottoscritta; 

CONSIDERATO che al fine di sostenere le famiglie, anche mediante l’offerta di opportunità 
educative rivolte ai figli, il Dipartimento per le politiche della famiglia sta procedendo a ripartire il 
finanziamento previsto all’art. 42, comma 2, del decreto-legge 4 maggio 202, n. 48.  
VISTO che analogamente agli anni precedenti, le risorse verranno erogate direttamente ai comuni 
italiani. Sono esclusi dal finanziamento quei comuni che hanno espressamente manifestato di non 
voler aderire all’iniziativa, come disposto dal medesimo art. 42, comma 2, lettera a) del decreto-
legge 4 maggio 2023, n. 48. 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
PRESA VISIONE dell’elenco dei comuni beneficiari del provvedimento per i Centri Estivi 2023, 
assegnati direttamente ai Comuni per iniziative di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori (0/17 anni) 
nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2023. 
ACCLARATO CHE all’Ente è stata assegnata la somma di € 732,00 da utilizzare per la finalità dei 
progetti indicati in oggetto.  
DATO ATTO che la normativa prevede che i Comuni si attivino, anche in collaborazione con istituti 
privati, dei centri estivi diurni, per il potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa, durante il periodo estivo, per le bambine e i bambini di età 
compresa tra 3 e 14 anni. Lo stanziamento è, altresì, finalizzato a contrastare la povertà educativa, 
mediante il finanziamento di progettualità miranti a questo scopo durante il periodo di emergenza e 
per quando sarà terminata e il lockdown gradualmente sospeso, al fine di recuperare il tempo perso 
in termini di offerta educativa e culturale. 
APPRESO che l’intento del legislatore appare quello di consentire il supporto e l’ampliamento 
dell’offerta dei servizi, mediante l’avvio o la prosecuzione di iniziative realizzate dal Comune 
beneficiario del finanziamento direttamente o in collaborazione con enti pubblici e privati. Pertanto, 
le famiglie devono essere intese come beneficiari “indiretti” dell’intervento legislativo. 
PRESA VISIONE delle tipologie di spesa previste da parte dei Comuni beneficiari del finanziamento 
statale, di seguito indicate a titolo meramente esemplificativo: 



 

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli 
interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la 
normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, 
anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli 
interventi; 

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati 
alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con 
funzione educativa e ricreativa. 

RITENUTO OPPORTUNO dare attuazione alla tipologia di spesa previste al punto 2) per l’attuazione 
di protocolli che prevedano interventi per il potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali per 
i ragazzi. 
Visto l’impegno di spesa assunto con proprio atto n. 108 del 05/10/2023 per l’importo di €. 732,00 
Cap. 1535 Art. 1 – CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE (CENTRI ESTIVI) del Bilancio corrente esercizio, 
destinato alla finalità di cui all’oggetto, al quale è stata data esecuzione da questo servizio; 
Ritenuto di provvedere in merito alla liquidazione della ricevuta n. 1 del 05/10/2023 emessa dalla 
Sig.ra Paola VIRNO per un importo complessivo di €. 400,00; 
Considerato che la spesa verrà imputata sul Cap. 1535 Art. 1 – CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE 
(CENTRI ESTIVI) Bilancio corrente esercizio, sufficientemente disponibile. 
Dato atto che il codice CIG attribuito al presente affidamento in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari è CIG Z983CB980B. 
VERIFICATA, a seguito del riscontro effettuato: 

- la regolarità del servizio prestato; 
- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 
- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 
VISTO il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la copertura 
finanziaria della spesa;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato 
di liquidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla Sig.ra Paola VIRNO, residente in Scigliano 
(CS) C. F. VRN PLA 70°47 D290T il servizio indicato in premessa mediante affidamento diretto, per 
un importo di €. 400,00; 
di procedere direttamente alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la 
copertura finanziaria attestata dal Responsabile del servizio finanziario; 
di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 190 
del 23 dicembre 2014, il servizio finanziario provvederà alla liquidazione all’erario dell’IVA dovuta; 
di provvedere ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996 alla pubblicazione sul sito web del Comune 
del presente provvedimento     
     

 
 

              

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 05/10/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 05/10/2023 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                         F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 05/10/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 05/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 05/10/2023                               ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 05/10/2023 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


